
 
Муниципальное образование  

«Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области 

МЭРИЯ ГОРОДА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

05.08.2021 № 1519 
 

О внесении изменений в Правила содержания общественных кладбищ и мест 

погребения на территории муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области, утвержденные 

постановлением мэрии города муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области от 20.07.2020 № 1069                     

«Об утверждении Правил содержания общественных кладбищ и мест 

погребения на территории муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области» 

 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области  мэрия города 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Правила содержания общественных кладбищ и мест 

погребения на территории муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области, утвержденные 

постановлением мэрии города муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области от 20.07.2020 № 1069                     

«Об утверждении Правил содержания общественных кладбищ и мест 

погребения на территории муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области» (далее – Правила), следующие 

изменения: 

1.1. В разделе 3 Правил: 

1.1.1. Пункт 3.12 изложить в следующей редакции: 

«3.12. Нормы землеотвода для захоронения умерших (погибших): 

для одиночных захоронений - размером 2,5 метра x 2,0 метра                        

(5 квадратных метров); 

для родственных захоронений - размером 2,5 метра x 3,5 метра                  

(8,75 квадратных метров); 

для семейных (родовых) - размером 2,5 метра х 5,0 метров                     

(10,0 квадратных метров);



2 

 

для граждан, имеющих звание «Почетный гражданин города 

Биробиджана», «Почетный гражданин Еврейской автономной области», 

участников, ветеранов Великой Отечественной войны и лиц, приравненных к 

ним, – размером 2,5 метра х 3,0 метра (7,5 квадратных метров).». 

1.1.2. Пункт 3.14 изложить в следующей редакции: 

«3.14. Подготовка (копка) могил для погребения умерших 

производится по согласованию и в присутствии представителя 

специализированной службы по вопросам похоронного дела. Допускается 

подготовка (копка) могил механизированным способом, при наличии 

фактической возможности.». 

1.1.3. Пункт 3.22 изложить в следующей редакции: 

«3.32. В случае если за захоронением не осуществляется уход в течение 

длительного периода времени, не менее 10 лет после погребения, 

специализированной службой по вопросам похоронного дела 

устанавливается на захоронение табличка-предупреждение о необходимости 

приведения захоронения в порядок, направляется письменное уведомление                

в адрес лица, ответственного за захоронение, и в течение последующих 5 лет 

составляются ежегодные акты осмотра захоронения, которые являются 

документами строгой отчетности и подлежат постоянному хранению                 

в архиве специализированной службы по вопросам похоронного дела                 

не менее 10 лет.». 

1.1.4. Пункт 3.26 изложить в следующей редакции: 

«3.26. Ответственность за своевременную подготовку могил, 

захоронение умерших (погибших), урн с прахом, уборку мусора, 

неиспользованных материалов, а также за соблюдение установленных норм      

и требований при погребении умерших (погибших) возлагается                             

на организацию, исполняющую заказ на погребение умершего (погибшего), 

либо на лицо, взявшее на себя ответственность по погребению.». 

1.2. В разделе 6 Правил: 

1.2.1. Пункт 6.5 изложить в следующей редакции: 

«6.5. Устанавливаемые памятники и сооружения не должны иметь 

частей, выступающих за границы захоронения или нависающих над ними. 

Высота устанавливаемых надмогильных памятников не должна превышать             

2,5 метров.». 

1.2.2. Пункт 6.9 изложить в следующей редакции: 

«6.9. Периметр ограждения (железобетонного и гранитного поребрика 

или ограды) земельного участка захоронения или живой изгороди                            

из кустарника (цветов) вокруг захоронения не должен превышать периметра 

земельного участка, отведенного под захоронение. Установленные 

ограждения (ограды) не должны иметь заостренных прутьев (пик). Высота 

устанавливаемых ограждений не должна превышать 1,2 метра.». 

1.3. Пункт 8.7 раздела 8 Правил изложить в следующей редакции: 

«8.7. На территории кладбища запрещается: 

выгуливать собак, пасти домашних животных, ловить птиц; 



3 

 

разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн, раскапывать 

грунт, складировать запасы строительных и других материалов; 

осуществлять вырубку деревьев и кустарников на территориях общего 

пользования кладбищ без соответствующего разрешения уполномоченной 

организации по вопросам содержания и охраны зеленых насаждений; 

осуществлять вырубку деревьев и кустарников на территориях 

захоронений кладбищ без письменного разрешения специализированной 

службы по вопросам похоронного дела и присутствия смотрителя кладбища; 

причинять ущерб зеленым насаждения, рвать цветы на захоронениях; 

причинять ущерб надмогильным сооружениям, имущественным 

объектам кладбища; 

устанавливать, демонтировать, переделывать и снимать надмогильные 

сооружения без соответствующего письменного разрешения 

специализированной службы по вопросам похоронного дела; 

сажать деревья высотой более 4 метров, кустарники высотой более 0,5 

метра; 

устанавливать ограждения на захоронениях высотой более 1,2 метра; 

выбрасывать мусор в местах, не отведенных для этих целей, засорять 

территорию; 

присваивать чужое имущество (предметы похоронного ритуала, 

надмогильные сооружения, скамейки и другое), производить его 

перемещение и другие самоуправные действия; 

копать могилы без соответствующего разрешения; 

торговать рассадой, цветами, похоронными принадлежностями, 

предметами похоронного ритуала; 

самовольно расширять отведенную для захоронение территорию; 

производить иные действия, нарушающие общественный порядок              

и чистоту территории кладбища.».  

2. Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальной 

информационной газете» и сетевом издании «ЭСМИГ». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Мэр города                                А.С. Головатый 

 

 

 

 

 

 

 


	МЭРИЯ ГОРОДА

